CAPUT II.

Docetur Eugenia philosophiam. Respuit Aquilii consulis filii conjugium. Maritus moribus, non majoribus eligendus.

Eugeniam igitur filiam suam cum literis liberalibus perfectissime docuisset, et tam Latino eam quam Græco eloquio instruxisset, etiam philosophiam doceri permisit. Erat enim acris ingenii, et tam memoriam capax, ut quicquid audiendo semel vel legendo potuisset arripere, perpetuo retineret. Erat autem Eugenia pulchra facie et eleganti corpore, sed pulchrior mente, et formosior castitate. Igitur cum quintodecimo ætatis suæ anno ab Aquilio, Aquilii consulis filio peteretur sponsa, in-

Romam adducta est eum matre et fratribus, Proto et Hyacintho eunuchis, qui obruncati sunt; ipsa vero saxo gravi alligata in Tiberim flumen projecta est, atque illinc servata, gladio consumptionem accepit. *Menæa quoque 24 Decemb. aliquot iambis Vitam ejus perstringunt.*

Acta ejus descripta a Metaphraste exstant apud Lipomanum tomo V. et Surium tomo VI. interprete Gentiano Herveto. Hæc vero plane cum Actis a Metaphraste allatis consentiant, eodem ordine digesta; ut vel hæc antiqua translatio sit et Metaphraste pressius expressa, vel certe hic Translator et Metaphrastes ex eodem fonte hauserit, quod posterius forte verius; cum et nova Metaphraste translatio quedam habeat fusiis dicta, quedam antiqua hæc translatio, quæ in nova desunt.

Nisi quis malit, Metaphraste Latinum hunc textum in Græcum vertisse, cum eodem procedat ordine, et subinde videatur Latinum textum non bene percepisse. Sane quod hic dicitur cap. 1 de septimo consulatu Commodi, ipse de septimo imperii Commodi anno intellexit, plane erronee, ut mox dicam. Auctores quoque sequentes, qui Metaphraste antiquiores fuerunt, meminere Eugeniæ, quæ verisimile est eos ex hoc Latino fonte deduxisse.

Meminit Eugeniæ, ut celeberrimæ martyris, Alcinius Avitus episcopus Viennensis in carmine ad Fusciam sororem de laude castitatis lib. vi. c. 20. Fortunatus lib. viii. carm. 4. de virginitate, Aldelmus quoque de laude virginitatis. ROSWEDUS.

^b Incerto.] Ita inscripti, quia nullius auctoris nomen nec in manuscripto, nec in editis inveni. Video tamen a Goldasto Acta Eugeniæ citari interprete Rufino. Quod si ex Max. ipse hausit, facile consentio. Certe stylus non abluat a stylo Rufini. ROSWEDUS.

^c In septimo consulatu Commodi.] Annus is est secundum Baronium tomo II. Christi 194. qui erat 15. imperii Commodi. Sed idem Baronius anno Christi 188. imperii Commodi 7. præfecturam Augustalem Ægypti Philippo decretam ponit. Nam licet, inquit, post exactum annum septimum Commodi, illa potius dicatur, id accidit, quod non simul ac ab Imperatore electus esset, nomen consequatur et munus, sed cum Alexandriam ingrederetur: idque lege Augusti factum Ulpianus affirmat (L. unic. ff. De offic. præf. Aug.). Sequitur hic Baronius Acta Eugeniæ per Metaphraste Græcis tradita, quæ loco septimi consulatus, septimum imperii annum expriment.

Sed ea Metaphraste Baronique positio cum Actis ipsis seu Latinis, seu Græcis nullo modo convenit.

terrogatur a patre, utrum petenti juveni illusterrimis orto natalibus consentiret? Illa respondit: Maritus moribus, non natalibus eligendus est: ipso enim, non parentibus ejus utendum est. Igitur cum aliis atque aliis poscentibus animo castitatis obstaret, pervenit ad manus ejus beatissimi Pauli Apostoli doctrina: et licet sub paganis parentibus ageret, esse tamen coepit animo Christiana.

CAPUT III.

Christiani Alexandria jussi discedere. Philosophorum sectas aversatur. Monasterium S. Heleni. Theodorus præfectus monasterii S. Heleni. Curat se in virilem habitum attonderi Eugenia.

Et quoniam jussi fuerant Christiani ab Alexandria urbe discedere, rogat parentes, ut spectandi gratia permitteretur prædia sua in suburbano Alexandria posita circuire. Cumque statim, ut poposcerat, impetrasset, et ab urbe properaret ad villam, audit Christianos psallentes atque dicentes: Omnes dii gentium dæmonia: Deus autem noster caelos fecit (Psal. 95.). Ille ita audiens suspiravit et flevit, et dixit ad eunuchos pueros nomine Protum et Hyacinthum: Scio vos mecum literis eruditos, et digna simul et indigna hominum legitis gesta, philosophorum quoque

Siquidem hic cap. 17. dicitur a Gentilibus Philippus, cum persecutio a Severo excitata est, novem annis Ægypto irreprehensibiliter præfuisse, et decimo perdidisse omnia, quod videlicet tunc Catholicis fuerit. Eadem habes apud Metaphraste. Jam vero plures anni quam decem intercedunt inter septimum annum imperii Commodi (quo volunt Philippo Ægypti præfecturam d. lutam) et decimum annum imperii Severi (quo volunt eandem eidem præfecturam abrogatam). Nam cum 7. annus imperii Commodi respondeat apud Baronium anno Christi 188. et decimus annus Severi anno Christi 204. clarum est, inter utrumque Christi annum, etiam exclusive sumptum, intercedere annos 16. vel exurgere annos 17. si uterque extremus annus connumeretur. Atqui decimo præfecturæ suæ anno dicitur Philippus ab administratione sua submotus.

Quare rectissime Latinus textus præfecturam Ægypti delatam Philippo statuit septimo consulatu Commodi, id est, anno 15. imperii Commodi, cui respondet annus Christi 194. atque ita rectissime quoque decimo anno præfecturæ suæ ea privatus dicitur Philippus, id est anno decimo imperii Severi, Christi 204. Nam ab anno Christi 194. ad annum Christi 204. justos decem annos habes.

Atque ex his apparet sinceritas Actorum Latinorum præ Græcis. Quibus optassem magnum Baronium, ut fræ alias solet, relictis depravatis Græcis, instituisse. ROSWEDUS.

^d Philippum] Baronius tomo II anno Christi 240. Zephyrini Papæ 2. Severi Imp. 40. ait allucinatos esse, qui putarunt hunc eundem fuisse cum Philippo Imperatore: inter quos Cedrenus est in Maximiano, quos Zonaras jure redarguit in Philippo Imp. n. idem Baronius notat ad diem 15. Septembris. ROSWEDUS.

^e Aquilio, Aquilii.] Vetus editio Aquilio Aquilii. Baronius tomo II. anno Christi 188. legit Acilio, qui hoc anno consulatum gessit una cum Commodo: nisi dixerimus, inquit, hunc esse aliquem ex affectis consulibus: testatur enim Dio, Commodum (quod nunquam ante factum fuerat) in annum unum viginti quinque consules designasse, sed cum nomen conveniat consulibus ordinariis, haud alius consul quaerendus sufficit.

Quod Baronius ibidem existimat Eugeniæ desponsam Aquilio Consuli, ex stimo enim sumpsisse ex Metaphraste, ubi dicitur Aquilii Eugeniæ desponsisse, sed intelligi, non sibi, sed filio, ut Latinus hic textus habet. Nam parentes filii sponsas spondebant, desponsabant. ROSWEDUS.

syllogismos vano lab re constructo studio scrupulosissimo transgimus: Aristotelica argumenta, et Platonis ideas, et Epicuri sectas, et Socratis monita et Stoicorum: et ut breviter cuncta complectar, quidquid cantat poeta, quidquid orator invenit, quidquid philosophus cogitat, una hac sententia excluduntur, qua tripudiantes Christianos audimus psallere: Omnes dii gentium dæmonia: Deus autem noster cælos fecit. Confessio et pulchritudo in conspectu ejus, sanctitas et magnificentia in majestate ejus. Igitur jubet conferre sermonem: et Apostolus legitur, et Propheta laudatur: sit concordia fidei, et qua arte ad penetralia sapientiæ divinæ absque sui separatione perveniant, consilio ardenti definitur. Dominam me, inquit, vobis usurpata potestas attribuit, sed sororem sapientiæ fecit. Simus ergo fratres, sicut divina sapientiæ ordinavit, non sicut se jactat humana temeritas. Pergamus pariter ad Christianos, et sicut ordinavero, properemus. Helenum audio dici Episcopum, cujus est habitatio illa, in qua 566 die noctuque audiuntur Deo suo cantare, quos etiam nos, quoties transimus, psallentes audimus. Sed hic Episcopum variis dicitur ecclesiæ suæ occupationibus detineri. His autem qui in divinis laudibus vacant, Theodorum quendam presbyterum constituit, cujus tanta miracula narrantur, ut etiam cæcos sine orationibus illuminet, et dæmones effuget, et infirmantibus afferat sanitatem: sane ad diversorium hujus congregationis, in quo Deo canitur, nullam patitur venire feminarum. Hic ergo considerans, tondere me arbitror, ut crastina nocturna profectio ordinata, per ipsos nobis transitum præbeat. Vobis itaque duobus juxta ^f basternam ambulantibus, et ceteris præcedentibus, ad locum deponar a vobis: et vacua pertranseunte ^g basterna, nos tres herili habitu simul ad Dei homines properemus. Placuit utriusque consilium: et secutenti nocte, sicut ordinaverat, adimpletur.